[7] En outre, dans l'affrontement du combat en armes, le guerrier qui surgit en courant et en sautant occupe les yeux de son adversaire, lui trouble l'esprit et porte son coup avant que l'autre ait même le temps de le parer et de résister. [8] De l'entraînement de Gnaeus Pompée le Grand, Salluste rappelle « qu'il se mesurait au saut avec les plus agiles, à la course avec les plus rapides, au bâton avec les plus vigoureux »⁶. [9] Car il n'aurait pu égaler Sertorius si, par des exercices répétés, il ne s'était lui-même, comme ses soldats, préparé aux combats.

10. Il faut entraîner les recrues à la pratique de la natation

[1] La pratique de la natation, durant les mois d'été, doit s'inculquer à toute recrue sans exception. En effet, les cours d'eau ne peuvent pas toujours se traverser par un pont, et l'armée, en retraite ou à la poursuite, est fréquemment obligée de passer à la nage. [2] Souvent, à l'improviste, des pluies ou des chutes de neige

6. SALLUSTE, *Histoires*, II, fr. 19 Maurenbrecher.

solent exundare torrentes, et ignorantia non solum ab hoste, sed etiam ab ipsis aquis discrimen incurrit. [3] Ideoque Romani ueteres, quos tot bella et continuata pericula ad omnem rei militaris erudiuerant artem, campum Martium uicinum Tiberi delegerunt in quo iuuentus post exercitium armorum sudorem pulueremque dilueret ac lassitudinem cursus natandi labore deponeret. [4] Non solum autem pedites, sed et equites ipsosque equos uel lixas, quos galliarias uocant, ad natandum exercere percommodum est, ne quid imperitis cum necessitas incumbit eueniat.

11. Quemadmodum ad scuta uimineae uel ad palos antiqui exercebant tirones

[1] Antiqui, sicut inuenitur in libris, hoc genere exercere tirones. Scuta de uimine in modum cratium corrotundata texebant, ita ut duplum pondus cratis haberet quam scutum publicum habere consueuit, [2] itemque clauas ligneas duplicis aequae ponderis pro gladiis tironibus dabant, [3] eoque modo non tantum mane, sed etiam post meridiem exercebantur ad palos. Palorum enim usus non solum militibus, sed etiam gladiatoribus plurimum prodest, [4] nec umquam aut harena aut campus inuictum armis uirum probauit, nisi qui diligenter exercitatus docebatur ad palum. [5] A singulis autem tironibus singuli pali defigebantur in terram, ita ut nutare non possent et sex pedibus eminent; [6] contra illum palum tamquam contra aduersarium tiro cum crate illa et claua uelut cum gladio se exercebat et scuto, [7] ut nunc quasi caput aut faciem peteret, nunc a lateribus minaretur, interdum contenderet poplites et crura succidere, recederet adsultaret insiliret, quasi praesentem aduersarium, sic palum omni impetu, omni bellandi arte temptaret. [8] In qua meditatione seruabatur illa cautela, ut ita tiro ad inferendum uulnus insurgeret, ne qua parte ipse pateret ad plagam.